Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2026

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, ao Exmo. Sr. Gilvan Calado –

Secretário de Governo e ao Exmo. Sr. Andrews Melo – Secretario de Infraestrutura

Urbana e Obras: para que se proceda:

A construção de uma ponte na Avenida Berna, localizada no bairro Deputado José

Antônio Liberato..

   JUSTIFICATIVA

A referida localidade conta atualmente apenas com uma passagem molhada,

estrutura esta que já não suporta o volume de água nos períodos chuvosos, tampouco o

fluxo constante de pedestres, ciclistas, motociclistas e veículos que utilizam diariamente

a via.

Ressalta-se que a estrutura existente encontra-se comprometida, apresentando

sinais visíveis de desgaste e cedimento nas laterais, o que aumenta significativamente o

risco de acidentes. Além disso, a passagem é estreita, dificultando a circulação segura dos

moradores e o tráfego de veículos, especialmente em horários de maior movimento.

A situação é preocupante e pode resultar em tragédias a qualquer momento,

principalmente durante o período de chuvas intensas, quando o nível da água sobe

rapidamente, impedindo a travessia e colocando vidas em risco.

Dessa forma, a construção de uma ponte estruturada e adequada é medida urgente

e necessária, garantindo segurança, mobilidade urbana e dignidade à população do bairro.

Diante do exposto, solicitamos atenção especial e providências imediatas do Poder

Executivo.

 De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 04 de Março de 2026.

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2026-03-04T12:20:29-0300
	Vereador Mano do Som